
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” così come 

modificato dal DL 16 luglio 2020, n. 76 convertito dalla Legge 11 settembre 2020, 

n. 120 e modificato con DL 31 maggio 2021, n. 77 

Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 

modificazioni; 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 

modificazioni; 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 

particolare l’art. 1 comma 510; 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 

del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 

all’autorizzazione a contrarre; 

Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi 

sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara del Politecnico di Milano;  

Considerato che il Politecnico di Milano ha avviato processi di aggregazione della 

spesa tra i Dipartimenti che acquistano beni o servizi simili, con il supporto 

dell’Amministrazione, e che una delle voci di spesa identificate come possibile 

ambito di aggregazione degli acquisti sono le apparecchiature informatiche, 

oggetto di numerosi acquisti spesso relativi ad un singolo pezzo sulla base delle 

specifiche esigenze dell’utilizzatore o del progetto di ricerca; 

Considerato che tra le apparecchiature informatiche i cui acquisti sono stati 

oggetto del processo di aggregazione vi sono i prodotti (Tablet e Smartphone) della 

società Apple Inc. 

Considerato che i prodotti di tale società non sono equiparabili ad altri prodotti 

di altre marche, in quanto utilizzano un sistema operativo proprietario, pertanto i 

Division Supplies &  
Facility Management –  
Area Gestione  
Infrastrutture e Servizi  
 
Il Dirigente 





 
 

dispositivi prodotti da Apple Inc. non possono essere messi direttamente a 

confronto con altre apparecchiature elettroniche della stessa famiglia; 

Considerata la necessità di acquistare sono i prodotti (tablet e smartphone) della 

società Apple Inc; 

Considerato che, da una verifica dello stato di completamento della fornitura 

relativa alla procedura negoziata per la FORNITURA DI TABLET E 

SMARTPHONE PRODUTTORE APPLE COMPUTER ANNO 2021 CIG 

86147604D8 aggiudicate e stipulata con la soc. C&C CONSULTING S.p.A., si è 

evidenziato come l’importo di gara si stia esaurendo in anticipo rispetto alle 

previsioni iniziali; 

Considerato che alla data del 5 novembre 2021 per il contratto stipulato con la 

soc. C&C CONSULTING S.p.A n. CIG 86147604D8 risulta esserci un importo 

residuo pari a circa € 1.792,81 + Iva, importo insufficiente a garantire la possibilità 

di continuare ad acquistare Tablet e Smartphone Apple da parte delle strutture 

dell’Ateneo e che quindi si rende necessarie una proroga tecnica, con incremento 

dell’importo, al contratto in essere. 

Considerato che il PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 

FORNITURE E SERVIZI 2021/2022 del Politecnico di Milano (approvato con 

delibera CdA n. 202012220077 del 22/12/2020) prevedeva, al CUI 

F80057930150202100015, per l’anno 2021 l’avvio di una procedura per l’acquisto 

Fornitura di tablet e smartphone produttore Apple Computer e che la stessa è già 

stata svolta. 

Ritenuto quindi necessario procedere all’inserimento nel PROGRAMMA 

BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021/2022 del 

Politecnico di Milano (approvato con delibera CdA n. 202012220077 del 

22/12/2020) di una ulteriore procedura di acquisto per la FORNITURA DI 

TABLET E SMARTPHONE PRODUTTORE APPLE COMPUTER. 

Visti: 

 i commi 8 e 9 dell’art. 7 del DM 14/2018 che disciplinano le modalità di 

modifica dei programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi. 



 
 

 l’art. 4 comma 8) del “Regolamento per l’affidamento contratti per 

l’acquisto di beni e servizi sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara” del 

Politecnico di Milano Rep. n. 3136 Prot. n. 66973 del 18 aprile 2019; 

 la delibera 202109280404 del Consiglio di Amministrazione del 

Politecnico di Milano nella parte che prevede la “…….delega del Consiglio 

di Amministrazione al Direttore Generale per approvare le modifiche fino 

all’importo della soglia di gara europea…..”. 

Considerato che non sono attive convenzioni per la fornitura di Tablet e 

Smartphone Apple; 

Considerato che l’importo totale posto a base di gara ammonta a € 90.000,00 

oltre I.V.A. e che la natura della prestazione non rende possibile la suddivisione in 

lotti; 

Valutato di predisporre gara per la fornitura di Tablet e Smartphone Apple 

tramite l’avvio di una procedura telematica di gara, secondo quanto previsto 

dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 per le forniture e i servizi che 

disciplina l’affidamento diretto per forniture e servizi di importo pari o superiore a 

euro 40.000 ed inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, al fine di 

individuare almeno 5 operatori economici, prevede il ricorso alle indagini di 

mercato o agli elenchi di operatori e pertanto saranno utilizzate le modalità per gli 

affidamenti di forniture e servizi attualmente previste dal “Regolamento per 

l’affidamento contratti per l’acquisto di beni e servizi sotto soglia di rilevanza 

comunitari” del Politecnico di Milano”; 

Valutato che ai sensi dell’art.95 D.Lgs. 50/2016, può essere utilizzato il criterio 

del minor prezzo, trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate e le cui 

condizioni sono definite dal mercato; 

Preso atto che la gara sarà aperta a tutte le ditte iscritte nell’elenco dei fornitori 

abilitati al bando “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per 

l'ufficio – BENI, sul Mercato Elettronico della PA di CONSIP spa. 

DECRETA 



 
 

Di indire una procedura telematica di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a 

D.Lgs. 50/2016, per la fornitura di Tablet e Smartphone Apple del Politecnico di 

Milano, per un importo a base d’asta di € 90.000,00 più IVA per un importo 

complessivo di € 109.800,00. 

La copertura finanziaria della spesa presunta, verrà garantita dal budget 

disponibile dei progetti delle strutture che effettueranno i singoli acquisti; acquisti 

che potranno essere effettuati previa verifica della effettiva disponibilità di budget 

Di autorizzare l’incremento dell’importo del contratto per “FORNITURA DI 

TABLET E SMARTPHONE PRODUTTORE APPLE COMPUTER ANNO 2021 CIG 

86147604D8” stipulato con la soc. C&C CONSULTING S.p.A. prevedendo un 

incremento dell’importo pari a 11.709,00 €. 

La proroga tecnica con incremento dell’importo si intende alle medesime 

condizioni contrattuali in essere e gli oneri nascenti dalla proroga del contratto, 

stimati in € 11.709,00 (Iva esclusa) e corrispondenti ad un costo IVA inclusa di 

14.284,98 € troveranno copertura sul budget disponibile dei progetti delle 

strutture che effettueranno i singoli acquisti; acquisti che potranno essere effettuati 

previa verifica della effettiva disponibilità di budget. 

Di autorizzare, per le motivazioni sopra esposte, la modifica al “Programma 

biennale per l’acquisto di forniture e servizi 2021-2022” del Politecnico di Milano 

prevedendo l’inserimento di una ulteriore procedura per la “FORNITURA DI 

TABLET E SMARTPHONE PRODUTTORE APPLE COMPUTER”. 

Di nominare Responsabile del Procedimento il Dr. Fulvio Mongilardi. 

 

Il Dirigente dell’Area Gestione Infrastrutture e Servizi  

(Dott. Luca Bardi) 

 

 

 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2021-11-10T15:49:15+0100
	LUCA BARDI




